
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

Callao, 26 de Agosto del 2022 

 Señor 

Presente 

 

Con fecha 26 de Agosto del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°173-2022-D/FCS.- Callao; 26 de Agosto del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

Visto  el  Oficio  Nº218-2022-UI/FCS,  de  la  Unidad  de  Investigación  de  la Facultad de 

Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de Trabajo 

Académico, para optar título de Segunda Especialidad de   los participantes del LXVI 

Taller de Trabajo Académico, a cargo de la coordinación de Dra. Vilma Maria Arroyo 

Vigil. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, 

Artículo 47 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, 

profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes y docentes participan 

en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera profesional; 

 

Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del 

Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los 

estudios de una duración mínima de dos semestres académicos..., así como la 

aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de 

fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona que: “Para la graduación académica 

el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia 

o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo académico se puede 

realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo taller de trabajo académico, y b) Con ciclo 

taller de trabajo académico; 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 94º del Reglamento de 

Grados y Títulos, indica en el anterior considerando, donde se indica la documentación 

que el egresado debe presentar para la aprobación de su trabajo académico,  que  la  

letra  dice:  “Solicitud  dirigida  al  Decano,  …  solicitando 

…..docente asesor”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de 

aislamiento social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020- PCM y al 

amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación de servicios 

de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la 

resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del 

lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la Universidad 

Nacional del Callao, así como Resolución de CF N°191-2020-CF/FCSRESUELVE: 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR ASESORA DE LOS PARTICIPANTES EN EL LXVI TALLER DE TRABAJO 

ACADEMICO, PARA OPTAR TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL, 

conforme lo siguiente: 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

LXVI CICLO TALLER DE TRABAJO ACADÉMICO para 

Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional Coord. 
Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL. 

 

 
N° 

 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

 
TÍTULO 

 
ESPECIALIDAD 

 
ASESOR 

 
 
1 

 
GÓMEZ DELGADO 
JAMES LEODAN 

INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA PARA EL CUMPLIMIENTO 
OPORTUNO DEL CONTROL CRED EN NIÑOS MENORES DE 03 
AÑOS EN EL CENTRO DE SALUD SAN JERONIMO 
ANDAHUAYLAS, 2021. 

CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

2 

 
GARCIA ARAGON 
RUTH 

 

PLAN DE MEJORA EN LA PREVALENCIA DE ANEMIA EN NIÑOS 
DE 6 A 24 MESES DE EDAD EN EL CENTRO DE SALUD 
METROPOLITANO DE ABANCAY, APURÍMAC 2021. 

 
SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

3 

 
 
GUIZADO ACOSTA 
ELIZABETH 

 
PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA PARA LA 
DETECCIÓN OPORTUNA DEL CRECIMIENTO INADECUADO DE 
INFANTES DE 36 MESES DE EDAD DEL CENTRO DE SALUD 
CHALHUAHUACHO, 2022. 

ENFERMERIA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACION DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

 
Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

4 

 

GUTIERREZ PEÑA 
CARLOS 
ENRRIQUE 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA DISMINUIR LAS 
ENFERMEDADES DENTALES EN NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS 
DEL CENTRO DE SALUD CARLOS ALFREDO AYESTAS LA 
TORRE, ABANCAY-2022. 

 
SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

5 

 
GONZALES CRUZ 
CAROLINA 

FACTORES RELACIONADOS CON LA INTOXICACIÓN POR 
ORGANOS FOSFORADOS EN POBLADORES DEL DISTRITO DE 
CHALHUAHUACHO, CENTRO DE SALUD CHALHUAHUACHO 
2022 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRE 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 
6 

 
HUAMÁN 
CÁRDENAS 
NORMA 

IMPLEMENTACION DE UN PLAN DE GESTION PARA 
INCREMENTAR LA CAPTACION DE SINTOMATICOS 
RESPIRATORIOS CON LA PARTICIPACION DEL PERSONAL DE 
ENFERMERIA EN EL HOSPITAL SUB REGIONAL DE 
ANDAHUAYLAS 2022. 

 
SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

7 

 
 
HUAMAN 
CASTILLO YANETH 

 
PLAN DE INTERVENCION DE ENFERMERIA EN LA 
IMPORTANCIA DE LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA EN 
MADRES DE NIÑOS MENORES DE SEIS MESES EN EL CENTRO 
DE SALUD DE BELLAVISTA – ABANCAY - 2021. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN EN LA 
PRIMERA INFANCIA 

 
Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 

 
8 

 
HUAMÁN 
NAVARRO EDITH 
SANTA 

 
PLAN DE INTERVENCION DE ENFERMERIA EN PREVENCION 
DE ANEMIA FERROPENICA EN MADRES DE NIÑOS Y NIÑAS 
DE 6 MESES A 36 MESES EN EL CENTRO DE SALUD DE 
BELLAVISTA – ABANCAY, 2021. 

ENFERMERIA EN 
CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO DEL 
NIÑOY 
ESTIMULACION DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

 
Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

9 

 
HUAMÁN 
PACHECO 
ENRIQUE EFRAÍN 

 
INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA REDUCCIÓN DE 
ANEMIA A TRAVÉS SE SESIONES DEMOSTRATIVAS CON 
MADRES DE NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS DEL PUESTO DE 
SALUD CHOCCEPUQUIO DE LA MICRORED OCOBAMBA 2022. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

 
Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

10 

 

IZQUIERDO 
LLERENA MAURA 
FLORENCIA 

 

EL SEDENTARISMO Y LA INACTIVIDAD FÍSICA EN LOS 
TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS DEL HOSPITAL REGIONAL 
GUILLERMO DÍAZ DE LA VEGA, ABANCAY, 2022. 

 
SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 

 
11 

 
 
JARA CCALLO 
ELIZABETH YENY 

 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN LA ADHERENCIA A LA 
SUPLEMENTACIÓN CON HIERRO A NIÑOS DE 4 Y 5 MESES EN 
EL CENTRO DE SALUD DE HUANCABAMBA – ANDAHUAYLAS 
2022. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN EN LA 
PRIMERA INFANCIA 

 
Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

 
12 

 

INCA VASQUEZ 
DINA 

ESTRATEGIAS PARA MEJORAR LA ATENCIÓN EN 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO /NIÑA MENOR DE 5 
AÑOS EN LA MR SANTA MARÍA DE CHICMO, ANDAHUAYLAS, 
APURÍMAC 2022. 

ENFERMERIA EN 
CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO Y 
ESTIMULACION DE LA 
PRIMERA INFANCIA. 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 
13 

 

INTUSCA UNTON 
EDINSON 

INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA ADHERENCIA DE LA 
SUPLEMENTACION PREVENTIVA DE ANEMIA EN NIÑOS 
MENORES DE 12 MESES EN EL PUESTO DE SALUD DE 
OCCOCHO – ANDAHUAYLAS 2022. 

ENFERMERIA EN 
CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO Y 
ESTIMULACION DE LA 
PRIMERA INFANCIA. 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

14 

 
LAGOS ORTIZ 
FLORA 

INTERVENCION DEL PROFESIONAL DE ENFERMERIA PARA LA 
SEGURIDAD DEL PACIENTE EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA 
DEL CENTRO DE SALUD SAN CAMILO DE LELLIS DE 
CHUQUIBAMBILLA – 2022. 

 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 

 
15 

 
 
LIZARBE OROZCO 
SONIA 

 
PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA A INFANTES CON 
ANEMIA FERROPÉNICA PUESTO DE SALUD PUMAMARCA 
COTABAMBAS 2021. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN EN LA 
PRIMERA INFANCIA 

 
Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 
16 

 
LEÓN APAZA 
EDITH 

EFECTIVIDAD DE UNA INTERVENCIÓN EDUCATIVA SOBRE 
PREPARACIÓN DE LONCHERAS SALUDABLES EN LAS MADRES 
DE NIÑOS EN EDAD PREESCOLAR DE LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA INICIAL N0 25 NANCY EMILIA PONCE DE LEON 
GARCIA-ANTABAMBA. 

CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACION DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

17 

 
LOAYZA 
CASTAÑEDA 
ROCIO 

 
PLAN DE INTERVENCION DE ENFERMERIA EN NIÑOS 
MENORES DE 5 AÑOS CON PARASITOSIS INTESTINAL DEL 
CENTRO DE SALUD TOTORA OROPESA – ANTABAMBA- 
APURIMAC -2022. 

ENFERMERIA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO, 
ESTIMULACION DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

 
Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

18 

 
LÓPEZ RÍOS 
EDUARDO 

 

PROGRAMA DE MINIMIZACIÓN Y MANEJO DE RESIDUOS 
SÓLIDOS DEL LABORATORIO DE CONTROL AMBIENTAL DE LA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD APURÍMAC 2022. 

 
SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 
19 

 

MALLAUPOMA 
LEGUIA LOURDES 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA PARA LA 
DETECCIÓN OPORTUNA DE ALTERACIONES OCULARES EN 
NIÑOS DE 3 A 11 AÑOS QUE ACUDEN AL CENTRO DE SALUD 
PACUCHA, ANDAHUAYLAS APURIMAC 2022. 

CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACION DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

20 

 

MAMANI 
GUTIERREZ 
LOURDES 

PROGRAMA DE INTERVENCIÓN PARA LA EDUCACIÓN EN 
PREVENCIÓN DE CÁNCER DE CUELLO UTERINO Y ENTREGA 
DE RESULTADOS OPORTUNOS A MUJERES EN EDAD 
REPRODUCTIVA EN EL CENTRO DE SALUD CACHORA – 2021. 

 
SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

21 

 

MAS NIÑO DE 
GUZMAN 
GREGORIO 

PLAN DE INTERVENCIÓN EN LA POLIFARMACIA E 
INTERACCIONES FARMACOLÓGICAS EN EL ADULTO MAYOR 
HIPERTENSO DEL HOSPITAL II ABANCAY – ESSALUD PERIODO 
MAYO 2021 – MAYO 2022. 

 
SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

22 

 
MEDINA 
HUAMANÍ ZURITA 

 

CARACTERÍSTICAS SOCIOCULTURALES Y ALCOHOLISMO EN 
ADOLESCENTES DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA MIGUEL 
GRAU ABANCAY 2022. 

 
 

SALUD MENTAL 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 
23 

 

MEDINA ROJAS 
DORA 

INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA A MADRES DE NIÑOS 
MENORES DE 3 AÑOS CON ANEMIA FERROPÉNICA EN EL 
CENTRO DE SALUD DE HUACCANA – CHINCHEROS - 
APURIMAC 2021. 

CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACION DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 
24 

 

MEDINA ROJAS 
OLGA ROSANA 

INTERVENCIÓN DE ENFERMERIA EN LA PREVENCIÓN DE 
ANEMIA EN NIÑOS DE 6 A 36 MESES DIRIGIDO A MADRES 
QUE ASISTEN AL CENTRO DE SALUD HUACCANA, APURÍMAC 
– 2021. 

CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACION DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
 

25 

 
MELENDEZ RIPA 
EDITH 

 

NTERVENCION DE ENFERMERIA PARA LA REDUCCION DE 
ANEMIA EN NIÑOS DE 6-36 MESES QUE ACUDEN AL C.S. 
PACOBAMBA- ANDAHUAYLAS DEL 2021. 

 
SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 
2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al 

Asesor, para la emisión del Dictamen Colegiado dentro del plazo establecido 

en el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), contados a 

partir de su recepción. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

 

 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e 

interesados, para los fines pertinentes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 

 


